



Ciudad Victoria, Tamaulipas a 15 de noviembre del 2024

OFICIO DE ACLARACIONES No. 4

Licitación No.: LPE-N041-2024

Relativo a: REHABILITACIÓN DE PLANTA POTABILIZADORA LA PUERTA E INTERCONEXIÓN DE TANQUES DE ALMACENAMIENTO DE AGUA, EN LA COLONIA LUIS DONALDO COLOSIO EN EL MUNICIPIO DE TAMPICO, TAMAULIPAS.

En relación a la solicitud de aclaraciones que se recibió vía correo electrónico por parte de la empresa CONSTRUCTORA AZUL08 S.A. de C.V., se hace del conocimiento a las empresas participantes las siguientes respuestas emitidas por la Dirección de Normas y Especificaciones de la SOP, para ser tomadas en cuenta en la elaboración de sus propuestas:

PREGUNTA 1: En 27-280220351 especificar qué tipo de tornillos y/o espárragos se usará.

RESPUESTA 1: EL CONCEPTO INDICA 1 1/2"x 8" ACERO AL CARBON GALVANIZADO.

PREGUNTA 2: En 34-280220011 especificar si se debe incluir en el análisis los empaques, tornillos y/o espárragos o se va a desglosar otros conceptos y especificar qué tipo de tornillos y/o espárragos se usará.

RESPUESTA 2: LA ESPECIFICACIÓN PARTICULAR DEL CONCEPTO INDICA "El precio incluirá materiales, herramienta, fletes, mano de obra y todo lo necesario para que la válvula esté debidamente instalada y probada" es decir SI debe llevar empaques, la cantidad de espárragos y su medida son conforme a la especificación de la válvula, apegarse a la misma.

PREGUNTA 3: En 43-280220350 especificar qué tipo de tornillos y/o espárragos se usará.

RESPUESTA 3: EL CONCEPTO INDICA 1 1/8"x 5" ACERO AL CARBON GALVANIZADO.

PREGUNTA 4: En catálogo se contempla un tipo de codo con un extremo bridado, pero en proyecto del plano se contempla dos codos, pero el uno con brida y el otro sin brida, este último no está incluido en el catálogo, y como nota para la dependencia revisar si se deberá incluir ya que debido al tipo de piezas especiales son de fabricación y tienen su tiempo de suministro, por lo que si lo autorizan en ejecución de la obra como extraordinario repercutiría en el tiempo de suministro.

RESPUESTA 4: ESTÁ INCLUIDO EN EL CONCEPTO 30 CLAVE 280670028.

PREGUNTA 5: En catalogo se contempla una extremidad cuando el plano del proyecto cuantifica dos piezas, se le pide a la dependencia revisar si deberán incluir o no.

RESPUESTA 5: APEGARSE AL VOLUMEN INDICADO EN EL CATÁLOGO.

PREGUNTA 6: Para conectar MANIFOLD DE PRFV DN-1200 MM DE 16 MTS DE LONGITUD CON 5 BRIDAS DE 18" del concepto 35-280670032, con la TUBERÍA PRFV DE 12.00 METROS DE LONGITUD, DE DIÁMETRO 450MM (18"), 1 EXTREMO BRIDADO del concepto 41-280670038, especificar el tipo de empaque a utilizar y en que concepto integrar.

RESPUESTA 6: LOS EMPAQUES SON DE NEOPRENO, CONSULTAR ESPECIFICACIÓN PARTICULAR E.P. 4A, DEBE CONSIDERARSE COMO PARTE DEL SUMINISTRO DE CADA PIEZA, EL CONCEPTO LO INDICA EN SU TEXTO.

PREGUNTA 7: Para conectar CARRETE DE TUBERÍA PRFV DE 0.50 METROS DE LONGITUD, DE DIÁMETRO 450MM (18"), 1 EXTREMO BRIDADO del concepto 44-280670010, con la REDUCCIÓN PRFV DE 450MM A 300MM (18"X12"), EXTREMOS BRIDADOS del concepto 46-280670041, especificar el tipo de empaque a utilizar y en que concepto integrar.

RESPUESTA 7: LOS EMPAQUES SON DE NEOPRENO, CONSULTAR ESPECIFICACIÓN PARTICULAR E.P. 4A, DEBE CONSIDERARSE COMO PARTE DEL SUMINISTRO DE CADA PIEZA, EL CONCEPTO LO INDICA EN SU TEXTO.

PREGUNTA 8: En el detalle DET. 3 (G-03-ITCT) se contemplan válvula de 10" con extremidad de PRFV (concepto 33-280670031), de la cual faltaría incluir ya sea otra extremidad de PRFV o extremidad de PVC RD-41 de 10", para la conexión de la tubería RD-41 de 10" de la partida 1.6-RED DE LAVADO (NOTA: SON DOS VALVULAS SERIAN DOS EXTREMIDADES FALTANTES PARA CONECTAR CON LA LINEA DE 10").

RESPUESTA 8: APEGARSE AL VOLUMEN DEL CATALOGO DE CONCEPTOS.

PREGUNTA 9: Para empalmar las extremidades con válvulas de 10" no están contempladas los tornillos y/o espárragos, especificar qué tipo y de que calidad serían.

RESPUESTA 9: ESPARRAGOS Y TORNILLOS DE ACERO AL CARBON GALVANIZADOS DE LA MEDIDA ADECUADA A LA PIEZA A INSTALAR.

PREGUNTA 10: Para empalmar extremidades con la reducción de 18" así mismo el manifil con la tubería bridada de 18", no están contempladas los tornillos y/o espárragos, especificar qué tipo y de que calidad serian.

RESPUESTA 10: ESPARRAGOS Y TORNILLOS DE ACERO AL CARBON GALVANIZADOS MEDIDA ADECUADA A LA PIEZA A INSTALAR.

SE LES SOLICITA EN GENERAL ATENDER LO QUE SE INDICA EN EL NUEVO ANEXO AE15 CATÁLOGO DE CONCEPTOS, ENTREGADO EN EL OFICIO DE ACLARACIONES N°3, EL CUAL SE ENCUENTRA DISPONIBLE EN LA PÁGINA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE TAMAULIPAS DESDE EL DÍA 11 DE NOVIEMBRE DE 2024, INGRESAR EN EL SIGUIENTE LINK:

<https://www.tamaulipas.gob.mx/obraspublicas/licitaciones/licitaciones-lpe-n40-2024-lpe-n41-2024-y-lpe-n42-2024/>

Atentamente



ING. FELICITAS GARZA ZURITA
Directora de Licitaciones y Contratos

JAMR/fcp